
 

Câmara Municipal de Alto Paraíso 

Estado de Rondônia 

Poder Legislativo 
 

 

 
Rua Paulo VI, 3726 

Alto Paraíso – RO, Fones (069) 3534-2173/2176 
WWW.camaradealtoparaiso.ro.gov.br - CEP 76862-000 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraíso – RO., no uso das 
atribuições legais, após exame e deliberação ao Processo Administrativo nº 122/2018 
que instruiu a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/CAMAP/2018 que 
tem como objeto a aquisição de materiais permanente e de consumo através do 
sistema de registro de preço na modalidade pregão eletrônico para atender as 
necessidades deste Poder Legislativo durante o período de 12 (doze) meses. E 
com fundamentos na Adjudicação resolve: 

 
I - HOMOLOGAR EM FAVOR DAS EMPRESAS: 
 

 TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELLI ME______R$ 14.054,40; 

 VS DOS SANTOS LIVRARIA E PAPELARIA ME____R$  6.197,05; 

 OLMI INFORMÁTICA LTDA EPP________________R$ 21.971,00. 
 

 
TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELLI ME - CNPJ. 27.274.178/0001-87 
ITEM PRODUTO UND QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

02 

CPU/GABINETE/TORRE I 5. 
Característica do computador 
CPU/Gabinete – i5 – Processador: 
velocidade/barramento mínimo: 3.20 
GHz, memoria cachê mínimo 2., 8M 
mínimo, memoria estendida 2., 
capacidade 2., 8GB expansível até 
32GB, tipo de memória DDR 3, 
velocidade: 1333 Mhz, disco rígido: 
capacidade mínima de 1TB, tipo: SATA 
II ou III, fonte de alimentação: modelo 
CP-9020046 WW, especificações: 
(botão liga e desliga) cabeamento 
padrão, potência: 430 W real, padrão: 
ATX 12 v, V2.3, fans 1x120mm, tensão 
100 – 200 v (seleção automática) 
certificado de eficiência: 80 PLUS 
BRONZE, cor preta, drive: gravador de 
DVD, interface integrada: som – vídeo – 
rede, não acompanha sistema 
operacional, gabinete torre, itens 
incluso: teclado ABNT, USB, mouse 
USB, cabo de força, garantia de 12 
meses. 

UND 05 R$ 2.408,88 R$ 12.044,00 

08 

IMPRESSORA TIPO 1 – IMPRESSÃO, 

CÓPIA, DIGITALIZAÇÃO, FAX, USB 

DIRETO (REDE E DUBLEX) Impressão 

Velocidade de impressão (preto) Normal: 

Até 33 ppm, Primeira página impressa 

UND 01 R$ 2.010,00 R$ 2.010,00 



 

Câmara Municipal de Alto Paraíso 

Estado de Rondônia 

Poder Legislativo 
 

 

 
Rua Paulo VI, 3726 

Alto Paraíso – RO, Fones (069) 3534-2173/2176 
WWW.camaradealtoparaiso.ro.gov.br - CEP 76862-000 

 

(pronta):  8 segundos, Ciclo de trabalho 

(mensal, A4): Até 50.000 páginas, 

Qualidade de impressão preto (ótima): Até 

1200 x 1200 dpi, Velocidade do 

processador: 800 MHz, Memória, padrão: 

256 MB, Bandeja 1 multiuso para 50 folhas, 

Bandeja 2 de entrada para 250 folhas, 

Duplexador automático para impressão em 

frente e verso, Bandeja de saída para 150 

folhas, Impressão frente e verso Automático 

(standard) Digitalização, Tipo de scanner 

Base plana, alimentador automático de 

documentos, Formatos dos arquivos 

digitalizados PDF, PDF com busca, JPG, 

RTF, TXT, BMP, PNG, TIFF (digitalização 

para dispositivo USB e a partir do painel 

frontal para uma pasta na rede, suporte 

apenas para JPG e PDF), Resolução de 

digitalização, óptica Até 1200 dpi (cores e 

monocromático, mesa); Até 300 dpi (cores e 

monocromático, ADF), Tamanho da 

digitalização (no scanner de mesa), máximo 

216 x 297 mm, Tamanho da digitalização 

(ADF), máximo  216 x 381 mm, Velocidade 

de digitalização (normal, A4)  Até 20 

ppm (preto e branco), até 9 ppm (colorido), 

Suporte somente para: JPG Cópia , 

Velocidade de cópia (normal) Preto: Até 33 

ppm, Resolução de cópia (texto em preto) 

Até 600 x 600 dpiConfigurações de 

redução/ampliação de cópia 25 até 400%, 

Cópias, no máximo Até 99 cópias Fax , 

Envio/recepção de faxes Sim, Velocidade de 

transmissão de fax 3s por página, Memória 

do fax Até 300 páginas, Resolução de, fax, 

Até 300 x 300 dpi (meios-tons ativados).  

TOTAL R$ 12.044,40 

 
VS DOS SANTOS LIVRARIA E PAPELARIA ME - CNPJ. 05.255.167/0001-17 
ITEM PRODUTO UND QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

09 

MESA DIRETOR EM MDP com 

revestimento em BP, Largura 1,50 m, Altura 

75 cm, Profundidade 80 cm, Comprimento 

1,80 m, com 02 (duas) gavetas com chave, 

na cor tabaco. 

UND 02 R$ 657,00 R$ 1.314,00 

10 

MESA DIRETOR EM MDP formato em 

L, com revestimento em BP, Largura 1,50 

m, Altura 75 cm, Profundidade 80 cm, 

Comprimento 1,80 m, com 02 (duas) gavetas 

com chave, na cor tabaco. 

UND 01 R$ 776,75 R$ 776,75 

13 

CADEIRA SECRETÁRIA FIXA, com 

assento e encosto estofado em espuma 

laminada, capacidade de até 110 kg, na cor 

preta 

UND 20 R$ 89,99 R$ 1.799,80 



 

Câmara Municipal de Alto Paraíso 

Estado de Rondônia 

Poder Legislativo 
 

 

 
Rua Paulo VI, 3726 

Alto Paraíso – RO, Fones (069) 3534-2173/2176 
WWW.camaradealtoparaiso.ro.gov.br - CEP 76862-000 

 

15 

MICROFONE COM FIO de corpo 

metálico com pintura eletrostática preto, 

globo em tela de aço com acabamento 

cromo acetinado; cabo coaxial blindado com 

no mínimo cinco metros; chaveamento 

ON/OFF no corpo ; conectores: P10 (Δ 6,3 

mm) e XLR 3 pinos 

UND 02 R$ 378,30 R$ 756,60 

16 
FONTE DE ALIMENTAÇÃO, potência 

500w, voltagem 110/220  
UND 10 R$ 154,99 R$ 1.549,90 

TOTAL R$ 6.197,05 

 
OMI INFORMATICA LTDA EPP - CNPJ. 00.789.321/0001-17  
ITEM PRODUTO UND QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

01 

FRIGOBAR, capacidade total 

armazenamento 120 litros, cor branca 

excelente qualidade de acabamento, 

alimentação 110v, classe A em consumo de 

energia. 

UND 01 R$ 995,00 R$ 995,00 

03 

MONITOR LED/LCD 18POL, 

RESOLUÇÃO 1366 X 768P, 

FREQUÊNCIA 60HZ, COM AJUSTE DE 

ALTURA, CABO DE FORÇA, CABO 

VGA. 

UND 05 R$ 606,00 R$ 3.030,00 

04 

HDS EXTERNO, características 

especificações: interface SATA III 

(6GB/s),cache 64 MB, capacidade 1TB, 

densidade de área (média) 625 GB/pol2, 

setores garantidos 1.953,525,168, taxa anual 

de falhas 1%, corrente máxima de iniciação 

CC2.0, dimensão aproximada 

20.17x101.6x146.99mm, desempenho 

velocidade do eixo (RPM) 7200 RPM, 

latência média 4.16ms, tempo e busca de 

leitura aleatória 8.5ms, tempo de busca de 

gravação aleatória 9.5ms peso, 422 gramas 

(bruto com embalagem). 

UND 03 R$ 365,00 R$ 1.095,00 

05 

NOBREAK 800va, Tensão nominal: Bivolt 

automático 115/127/220V 1.2. Frequência 

de rede: 60 Hz 1.3. Plugue do cabo de forca 

Padrão NBR 14136, Potência máxima 

800VA e 400W, Tensão nominal 115V, 

Regulação: + 6% - 10% (para operação 

rede), Frequência: 60Hz ±1% 2.5. Forma de 

onda Senoidal por aproximação (retangular 

PWM), Mínimo 4 tomadas (Padrão NBR 

14136), Interativo de regulação on-line, 

Microprocessado, Filtro de linha, 

Estabilizador interno com 4 estágios de 

regulação, Forma de onda senoidal por 

aproximação (retangular PWM), Permite ser 

ligado na ausência da rede elétrica, Proteção 

que evite o consumo desnecessário da carga 

da bateria, preservando a sua vida útil, 

Recarga automática das baterias, True RM,  

UND 10 R$ 545,00 R$ 5.450,00 



 

Câmara Municipal de Alto Paraíso 

Estado de Rondônia 

Poder Legislativo 
 

 

 
Rua Paulo VI, 3726 

Alto Paraíso – RO, Fones (069) 3534-2173/2176 
WWW.camaradealtoparaiso.ro.gov.br - CEP 76862-000 

 

Inversor sincronizado com a rede (sistema 

PLL), Alarme audiovisual: sinalização de 

eventos como queda de rede, subtensão e 

sobretensão, fim do tempo de autonomia e 

final de vida útil da bateria, entre outras 

informações, Botão liga/ desliga 

temporizado ou embutido com função Mute, 

Porta fusível externo com unidade reserva,  

Rendimento 95% (para operação rede) e 

85% (para operação bateria), Acionamento 

do inversor < 0,8 ms, Bateria Interna: 

Mínimo 1 de 12V/7Ah, Sobreaquecimento 

no transformador; Potência excedida; 

Descarga total da bateria; Curto-circuito no 

inversor; Surtos de tensão entre fase e 

neutro; Sub/sobtensão da rede elétrica., 

Garantia de no mínimo 01 ano. 

06 

NOBREAK 1500 va, Deverá possuir 

potência de saída de 1500 VA / 865 Watts, 

Deverá possuir tensão de entrada / saída de 

120 V, Deverá possuir conexão de entrada 

do tipo NEMA 5-15P, Deverá possuir pelo 

menos 8 conexões de saída do tipo: (2 

tomadas) NEMA 5-15R (Proteção contra 

surtos), (6 tomadas) NEMA-5-15R (Bateria 

de reserva), Deverá possuir frequência de 

saída de 60 Hz, Deverá possuir frequência 

de entrada de 47 ~ 63 Hz, Deverá possuir 

janela de tensão de entrada de 78 ~ 152 V, 

Deverá possuir proteção contra surto e filtro, 

Deverá possuir energia de supressão de pelo 

menos 420 Joules, Deverá possuir proteção 

de linha de dados para RJ-11 

Modem/Fax/DSL (linha simples de 2 fios), 

RJ-45 10Base-T Ethernet, Deverá possuir 

pelo menos uma porta de comunicação USB 

ou serial para gerenciamento, garantia de no 

mínimo 01 ano.   

UND 10 R$ 885,00 R$ 8.850,00 

07 

NOBREAK 3000 va, Capacidade de 

Potência de Saída 2700 Watts / 3000 VA 

Potência Máxima Configurável Tensão 

nominal de saída 230V Nota sobre a tensão 

de Saída Configurável para 220 : 230 : ou 

240 - tensão de saída nominal Eficiência em 

carga total 95.0% Distorção da Tensão de 

Saída Inferior a 5% na carga máxima 

Frequência de Saída (sincronizada com rede 

elétrica) 47 - 53 Hz para 50 Hz nominal, 57 - 

63 Hz para 60 Hz, Tensão nominal de 

entrada 230V Frequência de entrada 50/60 

Hz +/- 3 Hz (auto sensing) Tipo de Conexão 

de Entrada Tipo de bateria Bateria selada 

Chumbo-Acido livre de manutenção a prova 

de vazamento Tempo de recarga típico 

UND 01 R$ 2.551,00 R$ 2.551,00 



 

Câmara Municipal de Alto Paraíso 

Estado de Rondônia 

Poder Legislativo 
 

 

 
Rua Paulo VI, 3726 

Alto Paraíso – RO, Fones (069) 3534-2173/2176 
WWW.camaradealtoparaiso.ro.gov.br - CEP 76862-000 

 

3 hora(s) Cartucho de substituição de bateria 

Quantidade de RBC1 Porta de interface DB-

9 RS-232, SmartSlot, USB Quantidade 

Disponível de Interfaces SmartSlot 1 Painel 

de controle Display de LED com barra 

gráfica para carga e bateria e indicadores de 

On line Troca de bateria e Sobre Carga 

Alarme sonoro Soar alarme quando na 

bateria Alarme distinto de pouca bateria 

Configuração de 'delays' Desligamento de 

Emergência (EPO) Classe de surto de 

energia 365 Joules Filtragem Filtragem de 

pólos múltiplos de ruídos passagem do surto 

de 0.3% IEEE tempo de resposta de 

'clamping' zero de acordo com UL 1449, 

garantia de no mínimo 01 ano.  

 TOTAL TOTAL R$ 21.971,00 

 
 
Valor Total Homologado: R$ 42.222,45 (Quarenta e dois mil duzentos e vinte e dois 
reais com quarenta e cinco centavos). 

 
 
 
 

 
Alto Paraíso – RO., 04 de Outubro de 2018. 

 
 
 
 

__________________________________ 
Eliseu Rodrigues Batista 

Presidente  
Câmara Municipal de Alto Paraíso/RO 


